2 CONTRA ANTONIUS SADEEL.
lectores admonentur, ut sàpè titulum respiciant, tanquam breve totius operis argumentum.
Aut si erit ille conformandus: Contra omnipræsentiam naturæ humanae Iesu Christi.
Sed & istud nomen forsitan erit angustius huic tractationi: in qua & reliqua doctrina de communicatione idiomatum proponitur pag. 34. & sequentibus. Quare nos ita censeremus inscribendum librum: Contra realem idiomatum communicationem: nisi ipse autor tum in præfatione fol. 3. fac. b. lin. 3. tum in formatione status p. 3. solius omnipræsentiae expressam mentionem fecisset.

De præfatione ad illustrissimos,
principes &c.

Ex Eutychetis cineribus excitatum esse ait
(at falso) dogma omnipræsentia corporis Christi;
atque eodem everti substantiam humanae naturæ.
Agit de methodi sua rationibus. Concedit nonnullos ex doctissimis videri non omnino alienos ab omnipræsencia corporis Christi, ut pro se posit intellegere. Sàpè ait concreta pro abstractis, & vice sim hæc pro illis usurpari. Optat collocutionem &c. De his vero (quantum quidem opus videbitur) in ipsa tractatione suis locis attinetur.

CAPUT PRIMUM

Exordium quod Augustini sententiam memorabilem continet (de divinæ & humanae naturæ in Christo unione singulariter mirabili, &

& mirabiliter singulari) valde approbamus :
ex quo cum argumenta nobis nonnunquam pe-
tenda sint, monendum fuit, ut accurate perpen-
datur, quicquid hic sadeel proponit. Nam quod
ex Augustino hic adfertur, ejus videbimus
enī φασιν apud Sadeelem pag. 154.

Recitat Sadeel sententiam primū suam,
deinde nostram, de unione personali & com-^{Pag. i.}
municatione idiomatum. ^{&c. 4.}

1. Ait: Humanam Christi naturam exornatā
est edonis summis et in comprehensilibus :
quatenus ipsius naturae essentia ferre potest.
2. In recitatione nostrae sententie tantum
mentionem facit omnipræsentia ; omissa vivifica-
tione, omnipotentia, omniscientia &c. cum non
minus de his, quam de illa controvertatur. Fa-
cit vero illud hoc consilio, ut latere tuius posse
& alios fallere sub usitato sibi & socijs nomine
ubiquitatis. A qua tamen ubiquitate (qualem
quidem Sadeel cum sectatoribus suis describit)
quam alieni sint sinceri Augustinæ confessionis
socij, demonstrant protestationes illæ manifes-
tissimæ D. Lutheri & aliorum: quæ in Apologia
libri Concordiae cap. 9. & alibi habentur. Ac
quod ad rem ipsum attinet de hac disputatione,
explicatur in præfatione libri Concordiae, quo-
modo ad eam pertracti sint ab adversarijs D.
Lutherus & ο μόνος θεος. Nisi enim negasset
Cinglius & secula veram & substantialem
corporis Christi in sacra cœna præsentiam ;
minime

4 CONTRA ANTO: SADEEL.

minime foret tanta acerbitate de hoc doctrine capite disceptatum. Ac ne nunc quidem de ubi quitate quisquam litem adversariis moveret, si praesentiam Christi hominis seu secundum humanam etiam naturam, in Ecclesia & sacramenis, vere & sincere crederent & docerent.

Porro diligenter notandum est, quomodo nostrae sententiae suam opponat Sadeel. Ait ille: naturam humanam Christi exornatam esse donis summis & incomprehensibilibus. At qui id nemo nostrum negavit unquam. Hic verò tanquam ~~an~~^{an} proponitur futuræ disputationis: cum sit extra omnem controversiam. Ελεγχός est τούτου μέντοι: neque verè statum formavit Sadeel: id quod deinceps clarius etiam apparebit, pag. 3.

Istud autem erat Sadeeli preponendum, & argumentis demonstrandum: quod unio personalis faciat tantum communia nomina, & communes titulos, & quod divinas λόγια nihil habeat cum humanitate realiter commune & vicissim. Hoc enim caput est controversie. Cui ex altera parte opponere debebat nostram sententiam non multatè (quod facit) sed integrè. Recitat enim in descriptione nostræ sententiae tantum tertium gradum seu genus communicationis omissis prioribus duobus. Qua de re suo loco plenior sequetur expositio.

Patet enim ex his, in ipso disputationis vestibulo, non posse nihil desiderari in Sadeele: cu-
jus

DE COMMUN. IDIOMA. 5

Jus studium in veritate indaganda propria pre-
fatio multum commendar*at*. Ille profecto error
ingens est, ne quid dicam gravius. 1. Proponere
res non controversias tanquam controversias: id
quod fecit in sua sententia recitatione. 2. Pro-
ferre aliorum sententi*a* multitatem: quod commi-
sit in nostrae confessionis explicatione. Ne que est
ut dicit Sadeelile tantum contra omnipre-
sentiam disputaturum. Aliud enim & titulus
libri monstrat (quo affirmat se de veritate hu-
mana naturae Christi acturam) et totus hic tra-
tatus testatur. Et erit infra peculiare caput:
contra realem proprietatum communica-
tionem.

Cæterum quod attinet ipsam integrum
nostrarum Ecclesiarum de toto hoc capite senten-
ti*a*: requiratur ea apud sinceros doctores, &
ex libro Christianæ Concordie. Nos enim erro-
res demonstrare Sadeeliticos, & eorum solu-
tiones paucis proponere animum induxi*nus*: quod
quidem felix & faustum esse jubeat i*s*, cuius
caus*a* patrocinamur. Amen.

Recenset modos considerationis corporis P. 2. 3.
Christi, & distinctiones, quibus nostram senten-
ti*a* ini*ti*i ait. Verum sententia nostra funda-
mentum est Dei verbum: cui rectius explican-
do & facilius intelligendo distinctiones à nobis
adhibentur. Quod quomodo fiat, infra apparebit
suo loco.

In extremo hoc capite calumniam nota. In Pag. 3.

B
simu-

6 CONTRA ANTO: SADEEL.

similat nos Sadeel, quod statuamus: Humanam naturam Christi esse finitam simul & infinitam. Contra liber Concordia expresse dixerat, si quis diu humanitatem esse factam infinitam. Anathematismo & de persona Christi, Quae calumnia eò est atrocior: quia nobis impingitur in ipsius status seu rō ɿt̄mēva formatione. Et sāpius recurret, sicut videvimus.

C A P V T S E C V N D V M.

Recitat hoc capite fundamenta sua Sadeel,
P. 3. 4. que ait ex divinis litteris esse desumpta. Atq; ad fert sane sacra scriptura verba, sed sensu plarunq; corrupto: id quod offendendū nobis erit. Ordine enim Sadeelitico singula dicta excutiemus, ut res tota fiat manifestissima. Hoc enim capite expugnato, porrò nihil erit solidi, unde sententiam suam stabilire queat.

Pag. 4. Ponitur primo loco Iohannis illud: Verbum caro factum est. Nam auream sententiam merito suspicimur & facimus maximi, urgemosq; contra quosvis Βισομάχος. Observeatur autem graca vox ἐγένετο: que quasi digito demonstrat generationem filii Dei. Unde apud Paulum filius Dei dicitur γενόμενος ex semine Davidis Roman. 1. ex muliere. Galat. 4. φίλιπ. 2. γενόμενος χρωμάτι τὸν πατέρα: quod sic ipse Apostolus exponit λαβὼν μορφὴν δέλτα. Ex quibus Damascenus concludit, hypostasin λόγος factam esse humanitatem.

DE COMMUNI IDIOMA.

tis quoq; hypostasin. Atq; hinc D. Athanasius in symbolo sic describit hoc mysterium, ut dicat incarnatione esse assumptionem humanitatis in Deum. *Vt verè nunc & orthodoxè dicatur: Verbum est caro. Caro est verbum: vel, ut usitatè loquimur: Deus est homo, homo est Deus. Quia de re inferius plura dicenda erunt. Atq; sic nostram sententiam hoc illustre testimonium validissime confirmat: quod in progressu clarius etiam patebit.*

Locus secundus à sadeele adducitur ex i. Timoth. 3. Deus est conspicuus factus in carne.

Resp. Acceptamus & nos utraq; manu. Atq; hic conclusimus, quam arcta sit adeoq; intima inter λόγον & assumptam carnem unio & τεχνικότης: ex qua hæc consequitur verissima κοινωνία, ut Deus & λόγος dicatur esse natus, passus &c. Quæ minime omnium est verbalis prædicatio, cui res ipsa non subsit, vel ἀλογία, vel synecdochica oratio, ut nonnulli volunt; sed est ipsa res, ipsaq; veritas verbis istis expressa. Unde & verbum vita vidisse dicuntur Apostoli & manibus contrelasse: non in proprietate divinae essentiae, quæ videri tangi potest à nemine: sed quia Deus conspicuus factus est in carne: ut hic ait Apostolus.

Tertio Paulinum illud citatur i. Timo. 2. Unus mediator Dei & hominum, homo Iesus Christus.

B 2

Resp.

CONTRA ANTO: SADDE.

Resp. Eximium omnino illud est, & nolis perquam gratum. Inde enim necessario colligimus, cum Christus in Eccl. sia praesens statuum ex sua ipsis promissione: esse et ibi verum, quod ait hic Apostolus, quod su homo Jesus Christus. At qui in certo caeli spacio humanitatem Christi quasi captivam tenent, & in terris λόγον extra humanitatem presentem esse affirmant: profecto vim Apostolici axiomatici non ferunt: quod mediator Dei & hominum sit homo Jesus Christus. Hominem enim esse abs humanitate nefando quidem audiuimus est. Mediator igitur Christus est in Ecclesia praesens & efficax: non diuinitate solum sua, sed & humana natura, a qua nomen illud habet, ut sit & dicatur **HOMO** Jesus Christus.

Quarto assertur Epistola ad Hebreos c. 2. Assumptum semen Abraham. Quare per omnia debuit similis fieri fratribus.

Resp. 1. Semen Abraham humana natura ista est a filio DEI assumpta in persone unitatem: ut λόγος & huc unita humanitas sint & dicantur Jesus Christus, salvator & mediator. 2. Quousque se extendat ista similitudo cum fratribus, in sequentibus prolixè demonstrabitur. Virus homo est Christus. & quae sunt in homine substantialia, insunt ea in Christo homine omnia. At non inde sequitur in Christo nullum esse eximum, summum, ariuum, quod non & in fratribus reperiatur. Le solo enim homine Christo

ste

DE COMMUN. IDIOMA.

si dicitur quod o^{rum} e^{ius} sit, collocatus ad dextrā
Dei, rex, pontifex &c. Quae quidem suū loco fū-
sūs expicabuntur.

Quintus locus ex eadem Epistola de prom-
ptus est c. 2. Christus particeps factus car-
nis & sanguinis ijsq; communicavit.

Respondeo. Magnum est pondus istorum
verborum: ex quibus hæc duo maxime obser-
ventur, que adhucet Apostolus ad incarnationis
mysterium explicandum: καὶ οὐώνυμεν τὸ με-
τέχει. Si rā usus fuit vocē ἐπιλαμφάνεσθαι
προμηθεῖσθαι εἰπεῖτο inquit,
semen Abrāha assumit. Notai igitur Apostolus
intimam νεκρωτικὴν μετοχὴν inter λόγον
& naturam assumptam. Atque hi quidem loci,
quos hactenus vidimus, nude à Sadeele propo-
nuntur ad veram Ἰωάννεων διδασκαλίαν demonstran-
dā. Voi cum consenientes habeat omnes Orthodoxos,
valde miror omissum ab ipso fuisse cla-
rissimum testimonium D. Pauli, qui Colos. 2. de
Christo: In ipso, inquit, habitat tota pleni-
tudo divinitatis corporaliter. Que verba
singula suppeditare nobis possunt argumenta
firmissima in hac disputatione: quemadmodum
infra apparebit.

Que nunc sequuntur scripturæ dicta, vindi-
canda nobis erunt à depravationibus. In quib^s
primum occurrit illud, Luc. 2. Iesus proficie-
bat sapientiā & staturā &c. Ait Sadeel: Cor. P. 4. 5.
ruptum esse hunc locum à nonnullis,

10 CONTRA ANTO: SADEEL.
qui progressus eos in spectrum conve-
xint.

Respondeo. Si qui sunt, qui hæc prospexit
habeant: Sumus Dei beneficio nos ab iis quam
alienissimi. Verè enim credimus Christum pro-
ficiisse, ut statuta corporis, ita & sapientia,
nempe habituali. Neq; tamen vel volo vel pos-
sum illorum repudiare sententiam, qui dictum
illud interpretantur de motibus spiritus sancti,
excitantis Christum jam ad hoc, jam ad aliud
opus suscipiendū. Quod enim Sadeel vocis Gra-
cæ (πληρόμων) vulgarem versionem carpit,
nullo id facit soudo fundamento. Nisi forte ne-
gare velit illud Paulinum (in ipso reconditi
sunt omnes thesauri sapientiae & cogni-
tionis) ab ipso conceptionis momento esse ve-
rissimum. Quid? quod à ipse Lucas, optimus suo-
rum verborum interprest sic scribit cap. 4. ἡσθὲ^ς
δὲ πνεύματος ἐγίνεται πλήνε, Iesus plenus
spiritu sancto? Et quomodo non plenus esset sa-
pientiæ in quo habitat πάντα πλήρωμα. τὸ
δέ τοι πνεύματον? Col. 2. imo ex eius
plenitudine (πληρώματος) omnes accepimus?
Iohan. 1. Et cui dat Deus spiritum absque men-
sura? Iohan. 3.

P. 5. Format ex recitatis locis Syllogismum Sa-
deel: cuius est hac summa: Naturale & verum
corpus est circumscriptum & præditum
suis dimensionibus. Corpus Christi est
verum humanum corpus. Ergo est cir-
cum-

eumscriptum. Et per consequens, non est ubique.

Respondeo. 1. Explicanda est homonymia in voce circumscriptum. Refertur enim iuxta ad corporis essentiam: tunc ad externum locum. Corpus Christi est & manet circumscriptum (et finium) quia essentia ejus finita est, & proprijs terminis circumscribitur. & finitur. Hactenus nobis cum Sadeele convenit. Deinde vero de extremo ambiente loco dicitur, quod circumscrivat & contineat locatum: quemadmodum sphaera Mercurij circumscribit sphaeram Lunae. Atque hoc sensu accipit Sadeel tunc hic, tum alibi Quare 2. addo: Majorem propositionem: yllogismi Sadeelitici veram esse de corpore mere physico. Cum vero assumptio loquatur de corpore non mere physico, sed et vere divino, id est, ipsius Dei corpore: occurunt quatuor termini: unde faltit conclusio. 3. Elenchus est παρὰ τὸ μὲν αὐτὸπ ως αὐτοπ. Ut enim caro & sanguis Christi praesentia sint in sacramentis & Ecclesia, non efficit illorum proprietas naturalis, sed personalis unio cum filio DEI, & divina promissio. 4. Error est τῶν αὐτημένων. Quia Sadeel αὐτοφατικῶς opponit unionem personalem, & qua ex illa consequitur communicationem, veritatem humanae naturae. At in schola spiritus sancti sunt hæc argumenta consendanea. Non enim definit esse verum corpus, nisi unitum est & ἀργόν, nisi est vivificum, nisi est presentis in cælo

¶ Ecclesia simul. 5. sic igitur ad absurdum redigo. verum humanum corpus (quod est circumscriptum) non potest capax esse infiniti. Corpus Christi est verum humanum corpus. Ergo non potest capax esse infiniti (λόγος.) Quare unio nihil est. Αδιολογητή στοιχεῖα.

Act. 10.

Marc. 6.

Ioh. 11.

Pergit Sadeel concludere. Christus secundum corpus dicitur discelisse, adfuisse, abfuisse. Ergo corpus ejus non est ubique.

Respondeo. 1. Per distinctionem, verbi Augustini. Christus adest, abest, adit,abit: secundum veri corporis modum. At hinc minime sequitur: ergo secundum modum maiestatis non est nisi uno loco. Error παρὰ τὸ μὴ ἀπλῶσαι εἰπεῖν. 2. Ejusmodi dicta de statu exinanitionis intelligenda sunt: de qua sic Apollonius: ἐκένωσεν εὐτόπιον, et vacuavit seipsum ad Philip. 2. 3. Naturalis loci proprietas non est διτοπικῶσαι opponenda unioni personali, & promissioni de praesentia: alioquin totam fidem nostram corruere necesse est: quod absit. Sic enim verus homo est Christus, ut veracissimum sit ostium Christi promittentis praesentiam corporis eius sanguinis in sacra cena ¶ Ecclesia.

Me non semper habetis vobiscum. Matth. 26. Ergo corpus Christi non est ubique.

Respondeo. Elenchus τῆς συμβεβηκότθοτος. Nisi quis falsam esse dicat (quod absit) insignem hanc promissionem: Ego vobiscum sum.

u. q.

usq; ad consummationem seculi. Matth. 28 De ea praesentia Christus loquitur. Matth. 26.c. quæ dari ipsi, tanquam agenti, possint vite alimen-
ta: ut evincunt omnes circumstantia. Hoc mo-
do jam non r-ssatur nobiscum: sed alio longe
sublimiore, tanquam dominus rex, custos ponui-
fex, &c.

Relinquo mundum: Abeo ad patrem.
Ergo.

Respond. Ἐλεγχθῆσθαι φαστοειδεῖς. Mun-
dus hic sumitur pro mundana conversatione
μετωνυμίᾳ. Et Christus mundum reliquit,
cum per mortem & passionem ingressus est in
suam gloriam. Quod ex opposito satis manifestū
est: Christus, venit in mundum. Annon etiam
erat in mundo δόλος, antequam ex Maria
nasceretur homo? Atqui est ab aeterno insinatus,
& proinde omnipræsens. Venire igitur in mun-
dum dicitur, postquam verus homo natus con-
versatur in mundo juxta conditiones hujus se-
culi & naturæ (exceptio peccato. Denique quid
opus est Christo, ut mundum (tanquam ceruum
locum: ex hypothesi adeclis) relinquat, quo
veniat ad patrem? Siquidem & pater in mun-
do est: quia ubique est. Hinc Christus ipse:
pater, inquit, in me est, & ego in patre. Io-
ban. 14.

Non amplius sum in mundo. Iohan.
17. Ergo.

Respondeo, sumo ex his verbis sententiae

mez fundamentum. Crassus est Sadeel, cum ait: hoc secundum corpus dici. Nam certò ium Christus aderat suis discipulis Hierosolymis. Imò de discipulis suis affirmat, quod sint in mundo. Iohann. 17. v. 11. Quibus cum ipse adesset: quomodo fuit extra mundum? siquidem mundas locum aliquem certum notat. Erat autem Christus verè extra mundum, nempe, conversationē mundanam: postquam jam hora mortis accepserat, ipseq; paulò ante dixerat discipulis: Non bibam amplius de genimine vitiis, donec regnum Dei venerit. Luk. 22.

Christus penetravit cœlos. Ergo
Hebr. 4.

Respond. Consecutio hic nulla est: Christus penetravit cœlos: Ergo non est corpore suo præsens in terris. Nam cœlos penetrare est aliquid amplius, quam ad cœlum adscendere. Elias in cœlum quidem erectus est, at nunquam dicitur penetrasse cœlos. Et idem A. postulus ait: Christum sublimiorem cœlis factum Hebr. 6, quia ascendit ὑπερέαν πάντων τῶν εὐρεών Ephes. 4. De ascensu infra fusiū.

Si esset in terra, non esset sacerdos.
Hebr. 8; Ergo &c.

Respond. Mirum sane genus argumenti. Cum Christus in terra versaretur, annon sacerdos erat Sadeel? Profectò cum pro fidelib⁹ suis ad Deum oraret, Ioh. 17. Hebr. 5. & in ara crucis seipsum offerret: Hebr. 6. 5. v. 10. erat utiq;

in terra. Quid? quod Christus sacerdos est, et iam quā Deus? Est enim officiū nomen. Error est phraseos. In terris esse hic accipitur, pro terrenum esse. Patet, id ex hoc ipso loco: quia opponuntur sacerdotes Levitici & Christus. Illi iuxta legem Mosaicam peragebant sua sacrificia, et serviebant umbrae. Christus verò sacerdos est iuxta ordinem Melchisedecii. Inspiciatur integrer contextus, & antecedentia cum consequentibus conferantur.

Contrectate me & videte. Lyc. 24. Ergo corpus Christi est præditum suis dimensionibus.

Respondeo. Christi argumentum tale est. Spiritus non habet carnem & ossa. Ego habeo carnem & ossa. Ergo non sum spiritus. Assumptum probat à testimonio sensuum: quia videant ipsum discipuli & possint contrectare. At hinc non sequitur, quod vult Sadeel. Primum enim respondent veteris Ecclesiae doctores, omnino: non habere hanc & dispensationem fuisse peculiarem, quod non solum attractari se pateretur, sed & cum disciplulis resceretur Christus a mortuis suscitatus, & cicatrices suas ostenderet. Glorificata certè corpora erunt ab omni in universum imperfectione libera. Fidem autem discipulorum sic volebat Christus confirmare. Deinde corpus Christi est verum corpus, etiam glorificatum: sed non est ideo locorum diuinorum subjectum, quod minus præsens esse possum, ubi rexit. Nec tam

men nego finitatem hujus corporis, quia semper
finitum manet, finitum, in quantum, finibus & ter-
minis propriæ naturæ, non externi loci ambi-
entis dimensione. Quippe in cælo physicus locus
nullus est: multò minus ἢ λόγω.

Ascendo ad patrem. Iohan. 20,

Respondeo. Non erat opus locali ad-
scensu, ut ad patrem Christus veniet: quia pa-
ter ubique est. Elenchus ergo est phraseos. Vult
Christus hoc significare, se victa jam morte &
diabolo in gloriam suam ingressurum esse, pa-
tremque celestem sic nobis conciliaturum, ut nos
ille pro filio, nosque ipsum pro charissimo patre
habeamus.

Proficiscor ut parem vobis locum, Ioh-
an. 14. Volo ut ubi ego sum, & illi sint
mecum. Iohan 17. Item: Sequuntur agnum
quocunque jerit. Sadeel hæc dicta de certò quo-
dam loco accipit, in quo congregati fideles ri-
etur & gavisuri sint cum Christo.

Respondeo. 1. Beatitudinem fideliū scri-
ptura definit non definito aliquo loco cœli Eu-
pyri, sed visione, agnitione & fruitione Dei:
quem Paulus fore ait omnia in omnibus. Co-
rinth. 13. & 15. 2. Conciliat Sadeel suam opi-
nionem cum hac Christi sententia, Matib. 25.
ubi ad propris: Possidete, inquit, regnum paratum
vobis a jactis fundamentis mundi. Num opinia-
tur Sadeel, Christum novam arcem in cœlo fa-
bricasse, postquam in cœlum adscendisset, ut est

pū recipientur? Ac de novissimo quidem die affirmat scriptura, futura tunc nova omnia, cœlum & terram. Ergone locus ille, quem Christus ascensu suo paravit, confugabit igni? Sed plus scitis de profanis istis cogitationib. Est enim ea Christi mens iis in locis: paraturum se locum id est, aperturum viam ad cœlestem beatitudinem. Quomodo vulgo dicimus: Facile locum inveniet virtus apud honestos viros: id est grata erit & acceptabitur. Librum Apocalypseos propriè hunc habet sensum: Fideles secuturos egnum quocunque ferit: hoc est, observatores mandata Christi, & ad nutam ejus ambulatores.

Transformabit corpus nostrum humile, ut conforme fiat corpori ipsius glorio. Ergo.

Respondeo. Consecutio fallit 1. propter phil. 3.
 οὐ παλαιὸν γίγνεται non causa ut causa. Neque enim transformatio sive glorificatio causa statuit præsentie corporis Christi in Ecclesia: sed, ut jam ante dictum est sapientis promissio divina & unio hypostatica cum λόγῳ: quarū illa voluntatis. Si, hæc facultatis seu δωμάτως. 2. Conformatas illa gloriosi corporis Christi cum alijs fidelium corporibus (quæ in summa cœlestis vita gloria et honore consistit) minimè revertit prærogativas illas, quæ soli Christo secundum humanam naturam competit. Hæc enim uni Christo singularis gloria relinquuntur secundum carnem:

28 CONTRÀ ANTO: SADEEL.

carnem : quod ea (caro) personaliter unita est
filio DEI. Cui enim dixit unquam angelorum : tu es filius meus ? Hebr. 1. 3. Denique
quaesit glorificatorum corporum futura condi-
tio, in beata illa vita cognoscemus. Fatetur in-
frà Sadeel in momento temporis esse illa posse,
ubi ubi velint. Quod quam belle conveniat
cum ista quantitatis dimensione, de qua hic
verba facit ipse ricerter. Iesus crucifixus non
est hic. Matth. 28.

Respondeo. Elenchus accidentis est. Ipsi
Angeli respondent apud Lucam , cap. 24. Quid
inter morios queritis eum qui vivis? Non ig-
tur simpliciter sermo est de praesentia Christi :
sed respicit Angelus ad resurrectionem : cum
mulieres istae venissent uictuare Christum mor-
tuum.

Pag. 7. Quod addit Sadeel de praesentia visibili: ar-
gumentum est Thomisticum. Dolendum est, ed
progressam esse audaciam ingenii humani , ut
credere Christum, quam homo est, praesentem no-
lit, nisi oculis videat, manibusq; palpet. Nos
contrà istud Salvatoris obseruamus : Beati, qui
non vident, & credunt. Ioh. 20. Sed de visibi-
litate corporis Christi infrà prolixius.

Recensit ab eis. Luc. 24. Ergo.

Respondeo. Perversa conclusio. Cum
spiritus sanctus sic potius concludat : Christus
assumptus est in celum : & operatus est una
predicantibus discipulis ubique. Marc. 16. Et
ipse

De Communis Ideom. 19

ipse Christus jam jam in cœlum ad scensurus ait.
hoc ipsum Sadeelis σέφισμα redarguens: Ecce
Ego vobisum sum usque ad consummationem
seculi.

Quem oportet cœlum capere. Matt. 23.

Respondeo. Insigniter hunc locum Sadeel
corrumpt: ut maximè præ se ferat, velle se ge-
nuinam ejus sententiam indicare. Ait, oportere,
ut cœlum capiat Christum. Alij (Sadeelis
sue) malunt sic efferre: Christum cœlo capi. At
neq; id Grammatica patitur constructio: neque
res ipsa ferre potest. τὸ δέξαδς, quod est me-
dia diabolotwɔ̄g, sumitur hic activè: quod Sa-
deel nou negat. Ordo constructionis hic est: τὸ
(χισώ̄) δὲ δέξαδς ὁρανό̄. Ut χριστε sit
antecedens seu subjectum in propositione: δέ-
ξαδς ὁρανό̄ sit consequens seu prædicatum.
Nam si sic esset construendum: ὁρανό̄ δὲ
δέξαδς χριστο̄, necesse esset articulum addere
τῷ (χριστῷ) hoc modo: τὸ ὁρανό̄ δὲ δέ-
ξαδς χισώ̄. At contrarium est apud Evangelistam,
Relativa enim vox, qua articulum in-
cludit, refertur ad τὸ (χισώ̄) ut sic resolven-
dum sit: τὸ χισώ̄ δὲ δέξαδς ὁρανό̄. Verē
ergo & recte dicitur: ὁ χριστε δέχεται οὐρα-
νό̄. Si passiva versio habere locum deberet, di-
cendum foret ex Graci sermonis confuetudine:
τὸ χριστο̄ δὲ δέχθηκε οὐρανό̄. Vel præmisso
articulo, τῷ οὐρανῷ: Quemadmodum Plutar-
chus ait in Theseistocle, δέχεται τῷ τείχε

tuus scilicet. Sed non est opus alijs argumentis, cum interpretem habeamus hujus dicti omni exceptione majorem, nempe D. Paulum: Qui paraphrastice reddens nobis hunc locum ita scribit, i. Corinth. 15. Nam oportet eam (Christum) regnare: usq; quod posuerit omnes inimicos sub pedes suos. Quod Lucas vocat Cælum capere: id Paulo regnare est. Tempora vero tunc ἀποκαταστέως, restitutionis omnium vocat Paulus, quando Christus de cœlis omnibus hominibus & pro tritis regnum patri traditurus est. In saepe igitur D. Paulo contradicit Sadeel negando cælum capere idem hic esse ac regnare. Atq; si, ut vult Sadeel, Christus cælo capitur usq; ad tempora tunc ἀποκαταστέως πάντως: quero ego ex eo,anne & cælo tum capiendus sit Christus, postquam magnum illud judicium in extremo die peregerit, omniaq; restituerit? Id enim expressè Lucas negat. Deniq; addo hoc vice coronidis: si cælo capiatur Christus usq; ad extremum diem: non igitur Paulo apparuisse verum Christum in via Damascena. Act. 9. nec adstitisse in castris, Actor. 23. nec distribuere corpus suum in sacra cena, Matth. 26. Ἀδιόλογα. Αποταλ.

Pag. 8.

Iesus receptus est in cælum Actor. 1. Veniet in nubibus cœli, Matth. 24. Exspectatur ē cœlis. i. Thess. 1. Usque quod veniet. i. Corinth. 11. Peregrinamur à Domino: 3. Cor. 5. Cupio esse cum Christo. Philip. 3.

Respon-

Respondeo. Dicta illa scripture omnia
absunt quiesquam Christianus neget. At quam
ex h. conclusionem nettit Sadeel pernegamus.
Ali: veram corporis Christi & realem pre-
sentiam in terris ante novissimum diem
expectandam non esse? Vnde deat Sadeel atque
etiam videat, quam sit vanus & inani promis-
sor hiatus, egregie scilicet declinans de vera
presentia corporis & sanguinis Christi in sacra
cena. Vide utrumq; ipsius tractatum de mandu-
catione tum spiritualli, tum sacramentali. Novi-
nus enim eam dominicam in terris celebra-
ri, ubi Christiani congregantur: τοις χορέ-
υον ὄντος, inquit Apostolus 1. Cor. II. Atqui
Sadeeli non est expectanda vera praesentia cer-
poris Christi in terris, ante novissimum diem.
Quare in sacra cena corpus Christi non est pre-
sens. Ad eccl. Ad argumenta. Fatemur Christum
corpore suo recessisse a nobis visibiliter,
ait angelus Aetor. i. sive videntibus Apostolis
quo modo & rediruras est ad judicium. At
hinc non sequitur fallacem esse præmissionem:
Ego ero vobis cum usque ad consummationem.
Matth. 23.

Peregrinari porrò dicimus a Domino: non
quia ille proorsus a nobis abest: sed quia non
fruimur pleno ipsius aspectu: ut Apostolus ipse
explicat, 1. Corinth. 13. Et hoc ipso loco: per
fidem, inquit, incedimus, & non per aspectum:)
Et quia ad veram illam patriam cælestem ad-

spiramus ex mundana ista peregrinatione. De qua sic aliquando regius Propheta : perigrinus sum apud te, inquit, incola ut omnes patres mei. Psal. 39. Vide etiam Gen. 47.

Eodem pertinent duo reliqua dicta à Sadeel. le allegata ex 1. Thessal. 4. Dominus descendet de cælo. Rapiemur, in nubes obviam Domino : Quibus reditus Domini visibilis ad judicium significatur. Ac profectò hæc ratiocinatio in Logia schola Spiritus sancti non valeret; Christus abit visibiliter ad cælum : redibit visibiliter ad judicium : Ergo corpus ipsius non est in sacra cœna præsens, nec in Ecclesia. Opponit ista duo Sadeel tanquam ἀντίφασις: sed sunt ea spiritui sancto maxime consentanea: & utrūq. mititur manifestis scripture testimonij. Quare demonstrator Sadeel hoc tantum demonstrat, se locos scripturæ non sobriè interpretari, sed in sensum alienum detorquere, ut hactenus vidimus.

Et cum sint talia Sadeelicæ ἀποδείξεω fundamenta, arenosa nimurum & lubrica: facile colligere quiris potest, quale nobis su exspectandum ædificium. Sed placet totam fabri-
cam penitus introspicere.

Sic igitur demonstrando concludit.

Nullum corpus, quod est verè & el-
P. 9. fentialiter humanum corpus, quod acce-
dit, palpabile & visibile est, prædictum
carne

carne & ossibus, cui nostra corpora conformia futura sunt: potest esse omnipræsens sive ubique. Corpus Christi est tale. Ergo non potest esse ubique.

Respondeo. 1. ad πρόδοσιν: loqui eam de corpore mere naturali & physico. Assumptū igitur fallax est. Etsi enim ipsius Christi est vere humanum corpus: tamen non est mere physicum, aut tantum naturale & humanum: sed est filii Dei corpus, divinum corpus, deificatum corpus, ut ex orthodoxis patribus quidā appellant. 2. si vult Sadeel corpus Christi judicare tantum ex παθεσι naturalibus: tollat igitur prerogativas, quas ipse illi concedit incomprehensibiles. 3. Si essentialis corporis proprietas in causa est, ut præter eam tribui nihil corpori vel debeat, vel possit: Consequitur carnem Christi non esse viviscam: immo carnem Christi non esse τῷ λόγῳ unitam. Quod quidem sic conficio. Essentialis corporis proprietas hæc est, ut esse non possit nisi uno loco. Atqui ὁ λόγος nec locus est, nec sunt in eo loca. Corpus igitur Christi non est in λόγῳ. Αδεόλογος. Propositione Sadeeli est. Assumptio est ἀξιόποιης. 4. Deniq; consideretur, quæ sit hæc in Theologia methodus. Sacra scriptura promittit & monstrat corporis Christi præsentiam in sacramentis & Ecclesia. At hanc præsentiam corporis proprietas non ferunt, ait Sadeel. Falsa est igitur.

Contra nos hanc opponimus ἀπόστολον.
 Quodcunque sacræ literæ expressis &
 claris verbis affirmant: illud firmissima
 fide tenendum est. Atqui hoc: Christus,
 etiam quā homo, est in Ecclesia, & sacra-
 mentis, & medio inimicorum præsens:
 sacræ literæ expressis & claris verbis affir-
 mant. Ergo firmissima fide tenendum est.
 Propositio est ἀξιόπιστη apud omnes verbi
 Christianos. Assumptio perspicua est ex verbis
 institutionis cœnae. Matth. 26. 20. Corinth. 11. &
 promissionibus Christi. Matth. 18. 20. quibus
 addo Psal. 110. Act. 9. 23. 23. Ephes. 4. Apocal. 1.
 Et cetera.

CAPUT TERTIVM.

Recitantur argumenta varia contra omni-
 præsentiam corporis Christi: que ordine vide-
 bimus.

Argumentum I.

P. 10. Corpus Christi non est Deus. Ergo
 non est ubique.

Respondeo. 1. Propositio syllogismi in-
 telligenda est ὡριωδῶς. Quicquid est per essen-
 tiam omnipræsens, est Deus: id quod ex testi-
 moniis liquet Hieremias cap. 23. Et Isaie 40.
 48. à Sadæele allegatis. 2. ἔλεγχος dicitur.
 Corpus Christi in cœna præsens est: non præter
 essentia

essentie infinitatem, sed propter institutionem
& verba: Hoc est corpus meum. In Ecclesia
præsens est propter promissionem. Matib. 15.
28. Via vero & facultas præsentiae dependet
ex unione personali cum ἀρχῃ. 3. Redigo ad
absurdum. Quequid vivificum est, Iesus est,
Caro Christi non est Deus. Ergo non est vivifi-
ca. Aeternum.

verum redarguit Sadeel, Omnipræsentia p. 18.
non potest divelli ab aeternitate. Ergo si
corpus Christi est omnipræsens, erit etiam
aeternum.

Respon. 1. Scriptura afferenti credimus.
Vita et scriptura & nos tacemus. Nullibi ve-
ro dicitur: Caro Christi est aeterna. 2. αὐτη με
Sadeelis probandum est ex scripturis: Vno idio-
mate communicato, omnia communicantur.
Non enim admittimus in hoc summo mysterio
consequentias solum ἀρχης. Salvat Deus
bonitate sua; damnat justitia sua. Non que retine
dixeris, perisse Iudæa bonitate seu misericordia
divina. Sic mundū creavit Deus bonitate &
sapientia sua, non aeternitate aut infinite. se-
quimur ergo scripturam, quæ multa alia Christo
secundum humanam naturam tribuit: in-
finitatem aut aeternitatem non tribuit. 3. Aet-
ernitas potest aliquo modo dici communieata car-
ni, nempe ἐμμέσως: quia idiomata illa, via
vivificat, omnipotentia, omnipræsentia, enun-
ciatio à peccatis &c. sunt infinita et aeterna. De

carne autem eternitas & μέσως non prædicitur: quia se non exerit per carnem, quemadmodum idiomata cætera. 4. Anima hominis, quæ & ipsa est & μέσης (quia spiritus & λόγος τοῦ) potentias suas corpori quasdam communicat: nec tamen inde corpus sit spirituale, invisibile, immortale. Cur ergo sequatur de Deo λόγῳ, ut cum vivificum faciat corpus suum. & omnipotens, & omnipræsens, confitimus etiam infinitum reddat & aeternum? Sed hæc paulo post accuratiūs proponentur.

Pag. 12. Argutatur Sadeel. Si corpus Christi est omnipræsens, una eademque omnipræsentia, qua δόλογος est omnipræsens: sequitur hoc absurdissimum, corpus Christi esse Deum: si non essentialiter, at communicative.

Respondeo. Ἀνακοίνωσθο. Hoc sequitur: Ergo corpus est unitum Deo λόγῳ, non essentialiter, sed υποστάλκτῳ. Non sunt ex nostro cerebro in tantis mysterijs nettenda conclusiones: sed lucerna pedibus nostris verbum Domini, Psal. 119. Nec dum probavit Sadeel hujus sequela ἀνάγκη: Corpus Christi est in cælo, & cæna, adeoq; Ecclesia simul præsens. Ergo corpus Christi est Deus: sive addat suum essentialiter, sive communicative. Quod ut plenius appearat, assumo exemplum vivis. aionis. Ioh. 6. Caro Christi vivificat ex ipsa vivificandi vi & facultate, quæ est τῷ λόγῳ essentialis; carni vero

vero communicata caro ἐνοστική.
Hinc vero nemo sanus inferet: Ergo caro est
Deus. Quia sacra scriptura ita nūquam con-
cludit. Non ergo patientur à Sadele novum
nobis concludendi genus in articulos fidei Chri-
stiane obrudi: sed sequemur filium spiritus
sancti.

Pergit Sadeel concludere contra omnipre-
sentiam corporis Christi ex naturali loci &
temporis connexione. Si extra locum est,
(inquit) corpus Christi, est etiam extra
tempus. Atqui falso hoc. Ergo & il-
lud.

Respondeo. Corpus Christi quemadmo-
dum est ex essentiæ sue naturali proprietate lo-
cale: ita eodem modo in tempore. Illud idem
corpus τοῦ Λόγου unitum, ut est jam supra lo-
ca omnia ex cœlum Ephes. i, in dextra maiestati-
tis: ita, hoc respectu, exemptum est omni physi-
co tempori: quippe quod ex caelestium orbium
motu & revolutione describitur: qui motus in
λόγῳ & cœlesti vita non habet locum. Neque
tamen hinc æternitas consequitur corporis Chri-
sti, quasi fuerit ab æterno. Certo enim tempore
illud & conceptum & natum est. Gal. 4. Lus. 2.
Atque hic saniorum philosophorum etiam frui-
mur testimonio, qui extra mundum, sive cœ-
lum, neque locum esse, neque tempus docent.
Corpus ergo Christi in cœlo existens, immo supra
omnes cœlos ὑπερέπω πάντων τῶν εὐγενῶν,

aet. Apostolus Ephes. 4. id est extra mundum philosophicū seu physicum: neque loco physico clauatur neq; tempore. Quod attinet tempus visibilis conversationis in mundo: fuit ille statutus τῆς κενώσεως exinanitionis. Philip. 2. de qua suo loco plura. Refer buc scripturā dictā: Omnia sunt subiecta pedibus ejus: Omnia in manus tradita. Psal. 8. t. Corinth. 15. Hebr. 2. &c. Vbi profecto loca & tempora non excipiuntur.

Instat Sadeel: Repugnat aliquid ex parte infinitum, & ex parte finitum.

Respondeo. Neque locus neq; tempus jam finire potest corpus Christi. Est enim illud per unionem hypostaticā & sessionem ad dextram Dei ad unum thronum elevatum, in quo loca omnia & tempora defecēre. Finitum autem est & manet corpus Christi per essentia sue finitatem: neque unquam sit infinitum.

Recurrit calumnia de corpore infinito, quam P. 13. emollire sadel vult videri. Miror, inquit, fieri posse, ut quicquam quod finitum est, nempe corpus Christi, velint esse infinitum (quicquid tandem prætexant.)

Respondeo. Non dices falsum testimonium. Corpus Christi finitum est, finitumq; mater, per essentia finitatem. Nunquam factum est infinitum. Versa libri Concordiae suprà allegata sunt ex an. thematismo. 8. De Personae Christi. Aliud est cum queritur, an corpus Christi

Christi en gloria ad dextrā Lei terninetur & concludatur loco et tempore. Vbi vero respondeatur: in dextra Dei neq; locum esse neq; tempus: atq; id non solum ex certissimis Theologiae fundamentis, sed etiam sanioris Philosophiae testimoniis: sicut paulo ante dictum est.

Refellere conatur Sadeel responsonem nostram de distinctione idiomatum Lei ad intra & extra. Vocat involucra verborū: & absurdum colligit, & se rascismos admisceret de quasi distinctione, & mirificē sibi placet. Sed videamus quām feliciter argumentetur.

1. Querit: Cur aeternitas non exerat suas operes?

Respondeo. Querat illud etiam: Cur Deus per aeternitatem suam non fecerit mundum aeternum? Ac responsonem quidē ab illis expedit, qui arcana & abscondita Dei consilia (de predestinatione) solenti sua acuta ratione, extra imō contra verbum revelatum investigare, in summis etiam & tremendis mysterijs Dei.

2. Verum urget in commodis Sadeel. Deitas. P. 14. inquit, erit divibilis, si non idiomata communicentur simul omnia.

Respondeo. Probetur consecutio: & probetur ex scripturis. Vi vivandi vis comunicata est, juxta scripturam Christo ut homini: ut jam caro Christi sit & dicatur vivifica. Aeternam verò carnē scriptura non vocat: quamvis illa vivificandi vis earni communicata sit aeterna.

30 CONTRA ANTO: SADEEL.

Nam ἡγεμονοὶ αἰternitatis in carne se non exerunt, ut αἰternae inde diceretur: quemadmodum vivifica dicitur, quia vitam mundo peperit, & fidelibus applicat.

30. Instat etiamnum: Vnio non esset facta ex æquo, respectu attributorum deitatis, ac proinde non perfecta: si quædam tantum idiomata dicuntur communicata.

Respondeo, πᾶς τὸ πλῆρωμα τῆς διότητος κατοικεῖν χριστῷ σωματικῷ. Coloss. 2. Totus λόγος, & omnia τὰ λόγια θεοματά sunt & habitant in carne, tanquam in suo templo, ut loquuntur Pares. Vnio itaque perfectissima est, quod qui negat αὐθεντικα sit. Quæ autem hoc est concludendi ratio? Aeternitas non se exerit per carnem Christi: Ergo unio non est æqua, sed imperfecta respectu aeternitatis. Quæ σωσσφαι hic? quæ σωσίχαι? Hac enim in eum affluntur finem, ut distin-
tio evertatur attributorum Dei ad intra, & ad extra. Ecquis ergo syllogismus exiliat? Vis vivificandi exercit se per carnem, ut caro dicatur aeterna. Ergo non est æqua ratio unionis. An sic mavis? unio fit ex æquo, respectu omnium attributorum Dei, seu idiomatum. At unio facit cariem vivificare. Ergo & facit aeternam. Quod quia absurdum. Ergo & prius. Se sic argumentetur Sadeel λαμένως τὸ ϕῶντος. Hoc enim in questione versatur: Cur caro Christi dica-

818

tur vivifica, omnipotens, omnipræsens &c. aeterna non dicatur? Ratio à nobis redditur hæc: quia vis vivificandi se exerat per carnem; aeternitas non exerat. Huc itaq; argumentum erat dirigendum, non recurrendum ad id, de quo ipso quaerebatur.

4. Sed pergit Sadeel: Quia Deus est actus purissimus, inquit, certè ἐνέγγεια, eternitatis est, aeternum esse.

Respondeo. Ex qua schola hæc, o Sadeel? Vide atq; etiam vide, quid scribas, si ἐνέγγεια aeternitatis est, aeternum esse: anne etiam ἐνέγγεια bonitatis est bonum esse? Bonum igitur facere, & exercere bonitatem quidnā est in Deo? Esse enim bonum, & bonum facere, haud nos possumus pro eodē habere. (Loquimur enim bic de Deo respectu creaturarum.) Deus ante mundi constitutionē bonus est ab aeterno. In mūdi constructione bonitatē exerit. An ἐξιηπ (vel potius in Deo ὀντόταπ) & ἐνέγγεια ita confundemus? an τὸ ἐνου θεοῦ, & τὸ ἐνέγγειπ (in operibus Dei) miscebimus? Quid enim ita hæc disputas? Quæstio hæc est: An quædam Dei attributa considerentur ad extra? Tu ita responde, ut Deam consideres in se, absque omni creaturarum respectu: & tribuas tamen Deo ἐνέγγειπ, tanquam actum purissimum. At ea Dei ἐνέγγεια, que ad creaturas se profert, ex communi loquendi usu actus purissimus non est, Opponuntur enim hæc sibi: quemadmodū aliás actus primus

Pag. 232,

223. ait

Sadeel:

Glorifi-

catio car-

nis Chri: primus & secundus. Secundus ab his quærgitur
Iti est op^{er} est. Purissimus actus hoc modo quærgitur non dicitur
Dei ad extra. Neq^{ue} hic miscenda sunt Metaphysica &
extra. Expositiones : cum queratur de Lei operationi
scolastici bus. Quare hoc Sadeelis argumentum tantum
non est, quantum ipse postea (pag. 19.) jactat.

Pap. 15.

Novum attexit argumentum : Esse pro-
prietatem : & dici ad extra esse àntiphon-
tum.

Respondeo. Elegans verò argumentum,
quando ad Christum accommodatur ? Evertit
scilicet totam unionem. Num enim humana
Christi natura est ad extra : ac non potius intra
ipsam hypostasim τὸ λόγον ? Deinde αὐτισθο-
ρια in phrasē est : ad extra : quæ non significat
proprietates Dei creaturis infundi : sed Deus di-
citur agere ad extra, quando quærgitur ei
et extra se quasi prodiens creaturas condit, con-
servat, propagat.

De bonitate creaturarum respondet Sadeel : esse illam ab hac quæstione alienam :
quia sit creaturis habitualis, non proprie-
tas divina.

Respondeo. Quæstio hæc est : An attri-
buta deitatis distinguuntur ad extra ? Affirma-
tur id à nobis hoc argumento : quia bonitate sua
Deus salva: non damna: bonitate sua & sapi-
entia Deus condit mundum, non aeternitatem, &c.
Anne hoc est argumentum à quæstione alienum ?
imò maxime congruum, Sadeel, Bonitas, sancti-
tas.

tas, justitia in creaturis effecta sunt proprietatum divinarum, ut ait ipse. Considera ergo mecum: Bonitas estne effectum aeternitatis? Sanctitas estne effectum aeternitatis? Injustitia estne effectum aeternitatis? Haud puto quenquam distin-
guitur, nisi velit ut momento totam diruere scripturam. Ut sitq; faleris, Sadeel res creatas bonas esse, à Deo bono: nec tamen aeternas, à Deo aeterno: Ita oncede scripturæ & nobis, ut vocemus carnem Christi vivificam, à Λόγῳ vivifico: nec tamen ideo aeternam à Λόγῳ aeterno. Ac vide, quomodo tibi consiles. Negasti ante pag. 35. proprietates deitatis dici posse ad extra. Hic concedis effecta proprietatum in creaturis distingui. Illa itaque effectorum distinctio undenam existit? A creaturis non est, sed in illis, tanquam objectis. A Deo igitur. Quæritur autem: An hoc respectu (creaturarum inquam) proprietates divine distinctæ sint? Affirmamus nos: negas tu, Sadeel. in dō negas posse dici ad extra. Qua parte scholasticis facis injuriam, quoramq; alias consensum. Expectamus itaque solidam explicationem hujus diversitatis. Interim sic ego concludo. Effecta proprietatum dividigrum ad extra diversa sunt: ut ipse non negas: proprietates itaque ipse ad extra discerende sunt. Deinde si proprietates nunquam dicuntur ad extra: non dicentur proprietates numero multitudinis, sed proprietas: propter essentia diuina simplicitatem, qua in se manens omnem

omnem pluralitatis respectu respuit. Proprietates autem divinae sunt ipsa essentia divina, cui ipsa pag. 57. In DEO enim suipius ratione nihil bonitate differt justitia nihil à sanctitate aeternitatis. At differunt respectu effectorum ad extra.

P. 16. Res creatae, inquit Sadeel, non dicuntur aeternae: neque dicuntur a se & per se bona &c.

Respondeo. Appendix illa & limitatio: a se et per se: in posteriore membro cur additur, cum omittatur in priore? cum sit per omnia pars ratio utriusq.: Deus bonus est, imo ipsa bonitas: Ergo creatura Dei bona est. Deus aeternus est, imo ipsa aeternitas: Ergo creatura Dei aeterna est. Agnoscimur tandem, Sadeel, discrimen esse proprietatum Dei, cum ad extra considerantur? Creatura bona est, nec tamen aeterna. Quare? Quia Deus aeternitate sua non condidit creaturas, sed bonitatem.

Sarcasnum de quaest distinctione omitti P. 17. mus: jactantiam preterimus. Conclusionem pagin. 19. refutavimus: Corpus Christi non est Deus: Ergo non omnipotens. Anne etiam sic? Caro Christi non est Deus: Ergo non vivifica. De hoc vero jam accuratius nobis disputandum erit. Sic enim ad hoc argumentum Sadeel respondet: 1. Non extare in sacris literis: Caro Christi est vivifica.

Respondeo. Dictiones iste quidem hoc ordine non leguntur in sacris literis: at res ipsa tamen

Tamen vere & abunde inest. Leguntur cap. 6.
Iohann. versu 48. & sequentibus. Pertinet huc
illa Nazianzeni sententia: Quædam sunt &
dicantur in scripturis: quædam vero sunt in
scripturis, tamen si non dicantur.

2. Quid ab Ephesina synodo ea usurpata &
defensa est propositio: respondet Sadeel, non
satis expendi proprias vocabulorum &
phrasum significaciones. Vivificum esse,
inquit, non dicitur de vita illa, quæ ita est
Dei proprietas, ut sit ipse Deus.

Respondeo. Quid ais? Ergo duplex
Dei vita? Una qua vivit ipse: altera qua vivi-
ficat? Quidni duplex etiam essentia? duplex
bonitas? Una quidem, qua ipse sit, & sit bonus.
Alteram qua det ratione vivit rebus creatis, & fa-
ciat bonas. Deum ergo compositum nobis effi-
ges: quem simplicissimum habentus pie credidi-
mus: Vide autem Sadeel, quomodo conciliare
hac tua velis, cum ijs: que paulo ante afferebas
ad negandum discrimen tuum ad intra, & ad ex-
tra, in Deo. Quin ride hic tua ipsius verba. VI. p. 180
vivificus Deus dicitur, inquis, quia vi-
ta a DEO confertur. Bene. At hinc non
sequitur: Ergo alia in Deo vita est, qua vivit
ipse: alia qua vivificat creaturas. Sed hoc in-
de concluditur: Ergo vita alia est creatoris: al-
lia creaturarum. Illa scilicet causa hujus: & haec
illius effectum. Quod redit & istud in unum argu-
mentum, quod ex relatione petis: ut vivificum
inferat,

36 CONTRA ANTO. SADREL.

inserat, tūm id quod vivificat, tūm id, quod vivificatur. Certum enim est, istam intra causam & effectum relationem esse perpetuam. Atque hinc an, & quae perpendatur, possine concludi hoc modo: Deus vivificat creaturas, & est ipsa vita. Ergo vivificum esse non potest intelligi de vita illa, que est Dei proprietas. & que enim illud absurdum est, ac si dicas: Deus creaturas facit bonas, & est ipsa bonitas. Ergo esse beneficium (id est bonum facientem: licet enim nobis sic usurpare hanc vocem, ad rem praesentem clarius explicandam) non potest intelligi de bonitate illa, que est Dei proprietas. Atque supra ciebas pag. 16. creaturas esse bonas, à Leo bono: sanctas à Deo sancto: Quidni etiam sic vivas à vivo. Crassus error est, confundere causarum & effectorum categoriam ad vim inveniendam caelesti veritati. ic ergo censendum est. Deus vivificat: id est, vitam infundit creaturis. Qna vero vivificare? Ea scilicet, quia ipse est vita, & ut ait Psalms, fons semper vivus. Psal. 36. ex qua vis promanat ad hunc effectum producendum. Una igitur nus & alij in Deo vita; essentialis illa: quam proprietate ex patribus tem essentialem Sadeel appellat, nobis etiam affirmant sensu sano, non repugnantibus. Sed nunc hanc vitam carni disputationem accommodemus ad rem praeconitam esse tem.

Nazianza deitatis Ephesina Synodus non dubitavit dicentes: cere, inquit Sadeel, Carnem Christi esse vi-

vita.

vificam. 1. cum quod sit caro verbi omnia vivificantis. 2. cum quod Christus in aliis carni vix
sumpta carne praestiterit ea omnia, quae est in Christo nobis erant ad vitam aeternam necessaria, quam Christus ut ho-

Repondeo. Geminam hanc causam perpendamus. Prior sane verissima est & constans. At non sentit Sadeel cum Ephesina Synodo, ut maxime cum illa loquatur. Explicat enim eodem modo, quo in praeftione hanc propositionem: Corpus Christi est omnipresentis: id est, est equus corpus, qui est omnipresentis. Ita hic: Caro est vivifica: quia scilicet caro ejus est, qui omnia vivificat: licet vivere vivificanti in carne nulla sit: quod infra patet clarius, ubi distinguit Sadeel inter two viventes vivos.

Et de sanguine Christi hic ait, purgare eum conscientiam idem esse, ac, Christus purgare conscientiam suo sanguine. Verum profecto longe aliter sensit et docuit Synodus Ephesina: quod & ex Epistola Synodica ad Nestorium, & infinitis testimonij Cyrilli (cujus primae fuerunt in ea synodo partes) demonstrari potest. Paucia hic nobis sufficiant. Libr. 4. in Iohann. cap. 4. Carnem suam quasi cooperatricem adhibebat, ut re ipsa ostenderet carnem suam vivificare esse. cap. 23. Caro tota affecta est vivifica. Ad melioris virtutem elevata est. Totam verbi operationem suscepit. cap. 24. Totum corpus suum vivifica spiritus virtute plenum ostendit. Caro totam vivificandi vim ha-

sit. Idem lib. 1. in Iohan. cap. 15. Indecens & minò esset, si ignis quidem qualitatem suam conjunctæ sibi materia possit immittere, ac eo modo materiam in se transmutare: λόγος autem Dei proprium sibi naturaleq; bonum, id est, vitam conjunctæ sibi carni non posse infundere &c. Posterior Sadeelis ratio itidem bona est: si bene & dextrè accipiatur. Caro nempe Christi vivifica est: quia vitam novis promeruit. At rursus candorem hic requiro. Ita enim Sadeel intelligit: in toto opere redempcionis Christi humanam naturam duni axat iunctam, divinam divina peregisse: id quod manifestum erit infra ex discrimine της ἀντίστροφής της εὐεργέτου ατόμου, & alibi. Verba igitur novis reponuntur, quibus nihil subjicit: Videatur infra cap. 4. objecatio ultima.

Tertiam causam nullam novit Sadeel: idd inde, quia priores duas per pram intelligit. At Christus ipse nobis hanc assignavit, Iohan. 6. Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam. Est ergo caro Christi vivifica. 1. quia personaliter uniuersus λόγος: 2. quia vitam peperit mundo: 3. quia applicat vitam fidelibus. Vbi velim quam diligenter considerari doctrinam de spiritali corporis Christi manducaione. Atque hoc quidem paulò prolixius explicavi de vivificatione: ut porrò hanc evocacip indubitate possumus opponere omnibus sophistarum scripsis.

& nubilus contra realem idiomatum in persona Christi communicationem.

Argumentum II.

Humana natura constat ex partibus P. 196
diversis. Ergo non est infinita.

Respondeo. Concedo totum argumentum.
Appendix vero seu consequens (vel cadaver potius) conclusionis fallit. Non enim sequitur:
Humana natura Christi non est infinita. Ergo
non est omnipotens. Ελεγχός πασὶ τῷ μὲν
άτιον οὐδὲν enim personalis cum infinito λόγῳ
illius presentiae causa est: non essentiae infinitas.
Ac notetur rursum calumnia de corpore infinito.

Argumentum III.

Humana natura continetur à deitate, P. 196
Ergo non est infinita.

20,

Respondeo. Nova est calumniæ repetiti-
o de corpore infinito. Ego sic argumentum
inverto: Caro sustentatur à λόγῳ & subsistit
in λόγῳ personaliter. Ergo nusquam absens est,
sed ubique præsens cum λόγῳ: idque non ex se,
sed beneficio τοῦ λόγου. Pertinet huc illud Atha-
nasii contra Apolinare: Stolidi sunt, inquit, qui
carnis Christi dimensionem conantur facere, &
quantum, & quomodo, præter scripturas desi-
nunt.

Argumentum III I I.

Si corpus est ubiq; non est verum cor-
pus.

D 2 Respon-

Respondeo. Αὐτόνοις. Omnipræsen-
tia, ut non pendet à corporis essentiali proprie-
tate; ita nec destruit corpus: Quia non est per
essentialiam sive essentialiter omnipræsens. Decla-
ro. Caro Christi vivificat: Iohann. 6. &ώμων
illa infinita vivificandi non est ex corporis es-
sentiali proprietates nec tamen aboleat corpus:
quia non inest illi per essentialiam seu essentialiter.
Quomodo ergo νύποστατη σεν per unionem
personalem. Vixumque scriptura affirmat: νύ-
ποστατη verum est: si non ex legibus natu-
re; ac ex viribus omnipotentis Christi. In su-
mum igitur abiit, quicquid hinc absurdum Sadeel
coiradit.

Quod addit de localitate Sadeel: huic
cum scholasticis: & circumspiciat diligenter,
quomodo corporum glorificatorum locum in
cœlis definiat. Nam quorundam fanaticas de
mansoniis cœlestibus opiniones, vel potius
sonnia nos non curamus. Miramur potius esse
homines, qui terminos prescrivant omnipoten-
tiae divinæ, quid possit, vel non possit. Nos du-
ctum sequimur verbi divini, quod fallere non
potest.

Argumentum V.

P. 21. Si corpus Christi est ubique: Ergo non
est conceptum in utero virginis.

Respondeo. Αὐτόνοις. Argumentum hoc si explicetur, quatuor terminus habet.

In

In utero Mariae est: per essentiam corporis juxta Lucæ testimonium quod yasgi ostendit. Alia vero ex causa dicitur omnipotens sensus scilicet propter unionem cum Christo spiritu nostro, postquam exaltatum jam est ad dextram Dei. Et si vero unio fuit in ipsa conceptione: tamen exinanitio in causa fuit quod minus ubique praesens creaturis gubernandis corpus Christi statueretur, licet a Christo nusquam absens. Qua de re plenius dicendum erit suo loco. Quemadmodum etiam vere vivifica erat caro Christi: licet ergo Christus non vivificaret. Scripturæ affirmanti credimus: quod yasgi Maria conceptum Christum, Luc. I. Eadem assentimur afferenti: Christum, quem homo est, presentem in Ecclesia, sacramentis, medio inimicorum. Matth. 18. 28. Apoc. I. Psal. 110.

Argumentum VI.

Si corpus est ubique: non potuit crescere. Infinito enim nihil potest accedere.

Respondeo. Rursus quatuor terrini: Corpus crescit ex sua natura, et secundum naturæ cursum: quamvis hic gratia divina etiam suum habeat locum. 2. Et fuit ille status exinanitionis. Quid enim hoc ad omnipresentiam, que ex unione personali et exaltatione ad dextram Dei est? Nam quod de infinito corpore atexit Sadeel, vetus calumnia est, quam saperemus audivimus, sapientiam auditui. Mirum

verò est ex naturalibus actionibus et essentialibus proprietatis negare id, quod tam dicit scriptura proponit.

Argumentum VII.

Si corpus Christi est ubique, Christus non est mortuus, quia anima non potuit à corpore avelli.

Respondeo. 1. Summus fuit gradus exinanitionis. 2. Verè anima fuit separata à corpore naturaliter, id est, secundum naturam, anima & corporis, considerationem: quia vinculum illud quo naturaliter anima in corpore continetur, solutum fuit. Vtrumq. verò & corpus & anima, unitum mansit $\tau\omega\lambda\gamma\varphi$. Quia quod semel assumpsit, nunquam depositit. Argumentum est scholasticum: sed tale, in quo nemo vere pius acquiescat. Vide Lombard, libr. 3, dist. 22.

Argumentum VIII.

Christus dicitur venisse, abiisse, rediisse, adfuisse, abfuisse, Ergò corpus Christi non est ubiq.;

Respondeo. Elenchus est $\tau\omega\lambda\gamma\varphi$ τὸ μὴ $\epsilon\pi\lambda\omega\epsilon\alpha\tau\lambda\omega\epsilon$. Abire, redire: absesse, adesse, dicitur Christus, secundum veri corporis modum, ut loquitur Augustinus. At adesse ubique Christus, quia homo, affirmatur propter unionem hypo-

hypostaticam, & qua hanc consecuta est, sessio-
nem ad dextram virtutis & majestatis divinæ:
ut impleantur promissiones Matth. 18. 26. 28.
Marc. 16. Psal. 110. &c. & emp. sit in conspectu
distinctio præsentiae naturalis, sive essentialis, si-
ve localis & personalis. Qui duplex præsenzia
modus non est, ut somniat Sadeel, contradicto-
rius, sed ut affirmat spiritus sanctus: unius &
duo & subordinatus. terque enim in secris li-
teris) in quibus absit ut contradicatio constitua-
mus) fundamentum habet, ut patet ex iam alle-
gatis reliquisq; consimilibus testimonijs.

Ait Sadeel: Quod nonnulli commini-
scuntur, tunc verbum habuisse carnem sibi
præsenrem extra locum, arcano quodam
modo, licet non habuerit præsentē omni-
bus creaturis, non modo commentum est,
sed merum delirium.

Respondeo. Quod ad rem ipsam atti-
uet, pertinet hæc disputatione ad statum tñs ne-
cessariæ exinanitionis: in qua Christus, quæ
homo, non exeruit plenum dominium suum &
majestatem: exceptis particularibus quibusdans
divinae potentiae documentis. Quæritur ergo:
Num in hoc exinanitionis statu Christus, quæ
homo, fuerit omnipræsens. Respondent Oriho-
doxi, creaturarum respectu non fuisse omnipræ-
sentem: quia nondū adhibebatur rebus univer-
sis gubernandi & administrandi: id quod de-
uum à resurrectione & in cælum adscensione

consecutum est, quando ad dextram Patris con-
sedit Christus, accepta πάσῃ ἐξουσίᾳ in celo &
terra. Matth. 28. Neque tamen ulli huma-
nam naturam à λόγῳ abfuisse ajunt, neque
λόγος extra carnem uspiam substituisse: quia
eiusmodi aliquid ferre hypostatica unio non po-
test: quippe quae Apostolo definitio Coloss. 2.
sic inhabitatio κατοικεῖ παντὸς πληρωμα-
τῷ τῷ δεότητοι totius plenitudinis deita-
tis (τῷ λόγῳ) in Christo, id est corpore seu car-
ne Christi σωματικῷ, tanquam proprio cor-
pore & templo, ut orthodoxa antiquitas locuta
est. Christi igitur caro respectu τῷ λόγῳ nusquam
absens est: quin ei personaliter sit unita: ut ne-
fas sit vel absq; carne τῷ λόγῳ, vel absq; τῷ
λόγῳ carnem cogitare. Quemadmodum scripsit
Leo: Hac fide vivit Ecclesia, hac proficit, ut
nec sine vera humanitate credatur divinitas:
nec sine vera divinitate credatur humanitas.
Qui enim finget se habere deitatem nudam à
corpore, anathema sit. Hinc jam fiat judicium
de pronuntiatis Sadeelis: quae & à veritate
sunt aliena, nec sibiipsis coherent.

P. 22. Ait primum, hanc doctrinam commen-
tum esse & delirium.

Respondeo. spiritus sanctus non propo-
nit commenta sive deliria. Proponit autem hanc,
de qua agimus, doctrinam, de ἀδιαιρέτῳ ιησοῦ
καὶ αὐτῷ unione carnis cum λόγῳ: sic ut λό-
γος habitare dicatur in carne, non extra car-
nem

nem, ne dissolvatur unio. Ioh. 1. Coloss. 2. Ergo non est commentum sive delirium.

2. Deinde negat quæstionem esse de præsentia carnis respectu verbi.

Respondeo. Ecquid verò queritur, mi Sa-deel, si non de hac carnis præsentia, respectu verbi? Nam de essentiali, naturali, locau præsentia carnis, qua est nunc in hoc loco, nanc in alio, partemq; habet dextram & sinistram, superiorem & inferiorem, secundum veri corporis medum, jam existens Hierosolymis, jam Be-thanie, utriusque consentimus. Tu si nobiscum de altera idem sentias, parcere poteras omni isti labori, quem in hanc tractationem impendisti: sed tibi caro Christi nullibi est, nisi eo loco, quæ naturaliter occupat: quod paulo post ex tuis ipsis, verbis exit planissimum.

3. Tum confundit creature reliquas cum carne Christi, quasi sit idem præsen-tia. Dei modus in alijs rebus omnibus, qui est in humana Christi natura. P. 23.

Respondeo. Caro est unita τῷ λόγῳ θεοσετικῷ. Cætera creature non sunt unitæ Deo hypostaticè. Ergo ratio præsentia est longè diversissima. Quare non sequitur: Caro Christi (quatenus unita τῷ λόγῳ) est ubique præsens. Ergo omnes creature sunt ubiq; præsentes. Nam Deus ita est in creaturis (non inclusus) ut simul sit ex ira (non exclusus) Ast ita in carne τῷ λόγῳ est, ut non sit extra carnem:

D 5 quens-

46 CONTRA ANTO: SADEEL.

quemadmodum vicissim caro, sic in λόγῳ subsistit, ut non sit extra ipsum. Id enim totum efficit inhabitatio illa, quam de predicat Apostolus, Coloss. 2. Notetur obiter ambigua Sadeelis locutio: Omnia sunt Deo ubiqꝫ præsentia: pro eo, quod absqꝫ ambiguitate diceretur: Deo, qui ubiqꝫ est, sunt omnia præsentia.

4. Quarto afferit præsentiam extra locum esse solius Dei propriam (seclusa Christi humanitate.)

Respondeo. Natura Christi humana, quæ secundum veri corporis modum in loco est, assumpta est in Deum λόγον (ut cum Athanasio loquar) ὁ λόγος autem nec locus est, nec in eo loca sunt ulla: quia ἀπέρις, simplissimus, infinitus. Ergo caro assumpta, quatenus in persona λόγῳ subsistere intelligitur, est extra locum. Si ea nostra ἀπέδεξι, iam ad argumentum Sadeelis respondeo: Præsentia extra locum est solius Dei propria: scilicet evanescere: quia essentia Dei infinita est, quæ capi loco ulla nequit. At Christi humana natura, in quatenus unita ἡλίος λόγῳ, est extra locum: non essentialiter, quia per essentiam & veri corporis modum naturaliter certum locum occupat: sed νοσοάλκης, quia cum λόγῳ una persona est, quæ persona infinita est, capiique loco non potest. Neque tamen hinc sequitur, quod opinatur Sadeel: Carnem Christi modo quodam arcana fuisse conversam in

in deitatem. Sed hoc consequens est: Ergo caro Christi arcano quodam modo unita est ρο^τ λόγω. Quod si negare velit Sadeel: neget & illud Apostolicum: ομολογουμένως magnum est pietatis mysterium: Deus manifestatus est in carne. i. Timoth. 3. Calumniam de infinita natura prætereo.

5. Deniq^{ue} negat explicari posse id loquendi genus: Verbum non habuisse carnem præsentem creaturis.

Respondeo. Explicamus ita. Præsentia carnis Christi consideratur. 1. respectu το^υ λόγου cum quo hypostaticè unita est, à quo nusquam abest. 2. respectu creaturarum: quæ jam in statu majestatis universa ipsi subjectæ sunt, ut præsens eas gubernet Psal. 8. Matth. 28. In statu vero exinanitionis caro Christi non adhibebatur mundo gubernando. Hactenus igitur dicitur non fuisse præsens omnibus creaturis. Erat autem tunc nihilominus præsens το^υ λόγως, quippe in ea inhabitabat σωματικώς. Coloss. 2. Neq^{ue} nos sic argumentamur, ut obiicit Sadeel. Caro nusquam abest à λόγῳ. Ergo caro est omnipræsens creaturis. Quin accurate distinguimus huc dho: præsentiam ad λόγον & præsentiam ad creaturas. Præsentia ad λόγον, cuius origo pendet ab unione hypostatica, est perpetua, & nusquam interrupta: ut caro το^υ λόγως & το^υ λόγος carni & diuinæ sit præsentissimus. Præsentia ad creaturas, et si ad unione,